
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2020   

pro týden:  
8. 6. 2020 – 14. 6. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOMPLETNÍ ZÁVĚREČNÝ ÚČET NAJDETE ZDE: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BD%2

0%C3%BA%C4%8Det%20za%20rok%202019.pdf 
 

V případě, že Vás cokoliv zajímá ohledně hospodaření obce Loužnice, přijďte se 
zeptat na OÚ Loužnice, vždy v pondělí od 16.30 do 18.00 hodin.  

Rádi Vám všechny Vaše otázky zodpovíme. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BD%20%C3%BA%C4%8Det%20za%20rok%202019.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1v%C4%9Bre%C4%8Dn%C3%BD%20%C3%BA%C4%8Det%20za%20rok%202019.pdf


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 

V souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje výběrové řízení na zaměstnance na pozici: 

„Údržbář obecního majetku a veřejné zeleně obce LOUŽNICE“ 

Místo výkonu práce: katastr a správní území obce Loužnice, budovy v majetku obce, veřejná 

prostranství a pozemky v majetku obce.  

Platové zařazení: dle zákona č. 262/2006 Sb., podle nařízení vlády č. 300/2019 Sb., o 

platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a 

správě, ve znění pozdějších předpisů. 

Předpokládaný nástup: od 1. 7. 2020 pracovní poměr na 

dobu neurčitou se zkušební dobou 3 měsíce, pracovní doba 3.-

11. měsíc 40h týdně a 12.-2. měsíc 20h týdně.  

Pracovní náplň: správa a údržba nemovitého a movitého 

majetku obce a jeho zařízení, údržba techniky, strojů a 

zařízení, drobné zámečnické, zednické, malířské a jiné 

řemeslné práce, provádění drobných oprav, obsluha komunální 

techniky v majetku obce, údržba zeleně, práce s křovinořezem, 

travní sekačkou, motorovou pilou a jinými stroji a zařízeními, 

správa zimní a letní údržba chodníků, komunikací a veřejných 

prostranství, úklid sněhu, správa a úklid sběrných míst, obsluha 

topného systému v budovách v majetku obce, jiné práce dle 

požadavku obce. 

Požadujeme: věk minimálně 18 let, řidičský průkaz skupiny B, manuální zručnost, časová 

flexibilita (občasná práce o víkendech, popř. dle potřeby), zdravotní způsobilost odpovídající 

fyzické práci ve venkovním prostředí, trestní bezúhonnost, samostatnost, důslednost v práci, 

pracovní nasazení. 

Výhodou: uchazeč s trvalým pobytem v obci Loužnice a okolí. 

 

Žádosti včetně životopisu můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici 
osobně, každé pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu 

obecního úřadu a to nejpozději do 29. 6. 2020 do 12 hod..  
 

Výběrové řízení proběhne téhož dne v budově OÚ Ložnice. 
 

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 724 179 359. 
 

                                                                                             Marcel Tiler 
                                                                                             Starosta obce 

 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují práce na opravě hasičárny.  
Byl zaklopen strop, upraven rozvod vody s připojením na ohřívač vody a umyvadlem, aby obsluha 

hasičského vozu měla i zde možnost hygieny. 
Pokročily práce na elektrických rozvodech, které budou nadále pokračovat. 

Následně budou vyměněny radiátory, které vytápí celou garáž, aby v hasičské cisterně, během zimních 
měsíců, nezamrzla voda a hasičské auto – cisterna, bylo vždy připraveno k rychlému výjezdu. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽE 
Během následujících dnů, podle časové vytíženosti a počasí, bude vyčištěno místní koupaliště – 
požární nádrž. Již nyní je voda teplá 23°C a vylíhli se zde z pulců žáby. Jedná se o přírodní koupání. 

  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CESTA KE KŘÍŽKU 
V minulých dnech majitel domu čp. 52 opravil zeď, která přiléhá k obecní cestě p. č. 1611/1.  
Pozemek p. č. 865, který zde přiléhá, by měl být v majetku obce Loužnice, zatím stále není. Zatím patří k čp. 52 a 
slouží na odklad materiálu pro stavební úpravy. 
Tento pozemek nebude sloužit jako parkoviště, ale pro lepší dopravní obslužnost k domům, které v této části obce 
stojí. Je to jediné místo, kde se budou moci auta vyhnout a v případě potřeby bude sloužit pro složky IZS.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
  

  
 

OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  19.00 –  24.00 hod 

 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11°,  
Pochutnat si bude moci na uzeném boku. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nalijme si čistého vína. Tato vláda poškozuje naši zemi. Tato vláda poškozuje miliony lidí. Je třeba se 

proti tomu důrazně ozvat. Andrej Babiš a jeho vláda kašlou na lidi. Hrabou jen pod sebe. Starají se jen 

o své vlastní zájmy. Jak se to projevuje? 
Třeba tím, že vláda sice kvůli koronaviru na dva měsíce zavřela soukromým vlastníkům jejich firmy a 

zastavila ekonomiku, ale “zapomněla“ do ní nalít peníze. Místo slíbených 1200 miliard vláda zatím 
rozdala pouhých 30. To je zločin, protože lidem a firmám bylo především třeba pomoci rychle. Když 

přijdou o práci nebo zkrachují, už je pozdě. Čeká nás bolestivá ekonomická krize. Kterých pár 
vybraných firem to se státní podporou přečká v pohodě? 

Nebo když vláda namísto podpory českých podniků poslala 10 miliard za nákupy do Číny. A co zakázky 

pro firmy bez zaměstnanců, pro firmy v exekucích nebo pro hlavního sponzora hnutí ANO? A k tomu 
ještě snaha taková šméčka narychlo a pod rouškou koronaviru novým zákonem legalizovat. 

Aby toho nebylo málo, teď ještě vláda narychlo tlačí nejdražší zakázku v historii České republiky – 
nové bloky v Dukovanech za stovky miliard. Vláda ji chce právě teď, najednou a netransparentně, 

protlačit během pár dní a bez veřejné diskuse. Kdo zaplatí průtahy, prodražení stavby a drahou 

elektřinu za fixní cenu? My všichni. Kdo zajistí, že strategickou zakázku, která nás ovlivní na 50 let, 
nedostane Rusko nebo Čína? Nikdo. 

Vzpomínáte na to, jak chtěl Andrej Babiš během koronaviru potají přijmout zákon, který by zakryl 
skutečného majitele Agrofertu? Tak v pondělí 1. června ho vláda chce projednat znovu. Jak to 

dopadne, co myslíte? 
Do toho Andrej Babiš privatizuje jednu instituci za druhou. Naposledy dosadil své lidi do Rady České 

televize, ačkoli má být tento orgán nezávislý na politicích. Jaká budoucnost asi čeká nezávislá média u 

nás? 
 

KDE TO JSME? KAM SE TO ŘÍTÍME? 
 

Situace je vážná. To však neznamená, že máme rezignovat. Právě naopak! Musíme být občansky 

aktivní. Zároveň je třeba zaměřit pozornost na demokratické strany. 
 

POJĎME TYTO OTÁZKY POLOŽIT NAHLAS. POJĎME POŽADOVAT ODPOVĚDI I 
ODPOVĚDNOST 

 
V úterý 9. června po celé republice v 18:00  

Z bezpečnostních důvodů budeme tak jako v Izraeli udržovat na náměstí dvoumetrové rozestupy a z 

ohledu na ostatní si vezmeme roušky. Každý, v kom to vře, ať si přinese transparent s otázkou pro 
vládu.  

 
https://www.facebook.com/events/691690171398720/ 

https://www.facebook.com/events/691690171398720/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

OBCHOD LOUŽNICE 

V sobotu ZAVŘENO 
do odvolání 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
ZZS LK: Děkujeme za pomoc i podporu 

 
Nouzový stav je za námi a podle všech čísel je možné říci, že Česká republika, potažmo Liberecký kraj, 

jej úspěšně zvládl. Roušky se už asi natrvalo stanou nezbytným oděvním doplňkem, který budeme v 
době nachlazení a chřipek všichni vytahovat ze skříní, stejně tak my ve Zdravotnické záchranné službě 

Libereckého kraje počítáme s tím, že ochranné pomůcky budeme využívat v mnohem větší míře. 

 
Pro nás na záchrance byl stav nouze – pomineme-li pracovní nasazení a opatření – naprosto 

překvapivý v jednom: nečekali jsme, že se vzedme taková vlna solidarity se všemi, kdo nemohli zůstat 
doma se svými blízkými a museli každý den do práce, aby se život nezastavil. Ať už to byli zdravotníci, 

členové Integrovaného záchranného systému, prodavači, pošťáci… Nebo kdokoliv jiný z těch, co byli 
dennodenně ve styku s lidmi. Překvapilo nás, kolik nám chodilo podpůrných dopisů nebo SMS zpráv, 

kolik lidí nás podporovalo potleskem. A kolik lidí a firem nám nabídlo svou materiální pomoc. 

 
Těm všem bychom chtěli ještě jednou poděkovat. A u těch, kdo nám pomáhali nejvíc, bychom chtěli, 

aby se o nich vědělo. 
 

Proto jsme vytvořili samolepku "Pomohli jsme 1. linii v těžké době". Je samozřejmě na každém, zda ji 

vylepí, my bychom ale chtěli, aby ji majitelé a provozovatelé firem, co k nám nezůstali lhostejní, brali 
jako určitý druh podpory od nás. Aby lidé například věděli, že restaurace, do které jdou na oběd, v 

době nouze nezůstala lhostejná k jiným. 
Na snímku předáváme samolepku majiteli liberecké restaurace Street Pho, která nám svou pomoc 

nabídla jako úplně první. Seznam všech, kdo nás podpořili, je na našich stránkách www.zzslk.cz 
 

„Děkujeme všem. Ale úplně v první řadě bych rád poděkoval všem našim zaměstnancům a 

spolupracovníkům Zdravotnické záchranné služby,“ řekl ředitel ZZS LK Luděk Kramář. Zdůraznil, že 
zejména první dny nouzového stavu, kdy se nevědělo, zda bude dostatek ochranných pomůcek a jak 

se nemoc Covid -19 v České republice rozjede, se všichni na záchrance semkli a ukázali, že jsou 
opravdu jeden profesionální tým. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

ZE SVĚTA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

PĚNČÍN - Zrekonstruovaný a po zimní prodloužené přestávce opět otevřený 
Kittelův dům v Krásné - Pěnčíně ožije v červnu několika akcemi. Dům 
spoluvytváří s okolními stavbami architektonický rámec původního jádra obce, 
dnes místní části Krásná. Dům je nejen architektonickou památkou, ale také 
místem, které se stalo součástí lidového povědomí a kultury. Jan Josef Antonín 
Eleazar Kittel a jeho dům je obtisknut v desítkách pověstí, které jsou 
zpracovány do celé řady knih, či například životopisného historického filmu. V 
domě sídlí nově instalované a neustále doplňované Kittelovo muzeum. 
Muzeum bylo vloni na konci léta otevřeno v Kittelově domě v takzvaném Burku 
na Krásné (obec Pěnčín). Dům byl zachráněn a velmi dobře a citlivě opraven. 
Provoz se pomalu rozbíhá od 12. května. Otevřeno je  každý den od 9 do 17 
hodin, mimo pondělky. Chystají zde výstavy, přednášky, koncerty. Přes léto 
připravili pár zajímavých víkendových programů, které se budou týkat historie, 
architektury, řemesel, vztahů člověka k životnímu prostředí a samozřejmě také 

zdraví, léčení a samoléčení. Programy pamatují i na děti, zejména sobotní odpoledne plné pohádek 13. června. 
Volně přístupná je stezka pro bosé nohy. Můžete se potěšit a třeba i  inspirovat postavou léčitele J.E. Kittela, 
nadechnout se a nasát tu svěží i trochu tajemnou atmosféru místa.  
Kittelův dům, stejně jako řadu okolních staveb nechal vystavět Jan Josef Antonín Eleazar Kittel (1704-1783), 
slavný lékař a léčitel z pomezí Jizerských hor, Krkonoš a Českého ráje, opředený mnoha mýty a pověstmi. 
Uplynulá staletí se ale podepsala na vzhledu i stavu celého Kittelovska. Kittelův dům byl v roce 2004 na pokraji 
zkázy. S ohledem na památkový charakter domu a stav jeho poškození byl následně investorem Obcí Pěnčín 
dlouhá léta nákladně opravován a restaurován. V červnu 2019 byla dokončena stavební část rekonstrukce a 
následně byl otevřen pro veřejnost. Kittelův dům je dominantní roubenou stavbou. Dnes je využíván jednak pro 
účely výstavní, nachází se zde Kittelovo muzeum, ale je zde také infocentrum a další společenské a kulturní 
prostory, kde se konají nejrůznější akce. Před domem se nachází nově zrekonstruovaná Kittelova bylinná 
zahrádka, pěšinka pro bosé nohy. Můžete se projít i po krátké Naučné stezce Kittelovsko. Máte- li štěstí na den s 
dobrými výhledy, výhled na Krkonoše a část Jizerských hor je neopakovatelný zážitek. Uvnitř domu se ve třech 
patrech domu od sklepení až po první patro domu se tak návštěvníci mohou seznámit s působením dr. Kittela, ale 
je zde i archeologická, geologická a mineralogická výstava, připomínající i dávnou, ale velmi významnou produkci 

kamenných sekerek, nebo těžbu a výrobu pokrývačské břidlice. Úplnou novinkou je výstava zářících minerálů. 
Díky luminiscenci získává temné dávné sklepení nový světelný, magický rozměr. Pozornost je věnována lidové 
architektuře a umění. Zajímavou formu mají sklepení, původní zachované a zrestaurované jedinečné černé 
kuchyně i další interiéry patrového roubeného, hliněnou vymazávkou opatřeného domu. Výstavy jsou pojaty 
formou pozvánek do okolí, po celém Pěnčínsku. Na výstavách v domě se můžete seznámit s prameny na 
Kittelovsku, s nejznámější studánkou sv. Josefa s pověstnou léčivou vodou, s magickými, pověstmi opředeným 
pramenem Žernovníku, Černou studnicí a okolím, Jistebskými archeologickými nalezišti těžby prehistorických 
kamenných sekerek nebo okolní lidovou architekturou. Nezapomnělo se ani na Žitavsko, které je zde představeno 
krom samotného historického města i Žitavskými horami s hradem a klášterem Oybin. 
 
Nejbližší kulturní akce: 
Kittelovo pohádkové odpoledne 
Kittelův dům, Pěnčín - Krásná, sobota 13. 6. 2020 
13.00 Teátr Pavla Šmída Pohádka z budíku 
14:00 Divadlo Matýsek- Zatoulaná písnička 

15:00 Teátr Pavla Śmída -Zapomenutá pohádka 
Po celé odpoledne pohádkové dílny pro šikovné ruce 
 
Svatojánské slavnosti 
Kittelův dům Pěnčín-Krásná, sobota 20. 6. 2020 
Další tradiční akce na Kittelovsku, v den, kdy je síla léčivých bylin největší 
14:00 Včela: Netradiční přednáška o včele jako prostředníku k pochopení vztahů v přírodě. Projekce, slovo a 
hudební improvizace: Jan Hof Medvin. Taneční improvizace: Lucie Pfeferová 
15:00 PhDr. Jan Prostředník- za tajemstvím prehistorických sekerek z tajemného železivce z lesů Jistebska a okolí. 
16:00 Písně duší Jana F. Medvina zazpívají Eva Prousková a Adéla Rymešová. 
17:00 Voda jako základní element života- alternativně poetické povídání a vycházka k vodě Ludmila A. Rejdická. 
18:00 Muzicírování pod svatojánským nebem - Stand Band - contry, folk, blues, rock 
Rukodělné dílny i tradiční materiály pro malé i velké 
Více informací na www.pencin-zittau.eu 

http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

TURNOV - Zchátralý areál bývalých uhelných 
skladů u železničního nádraží v Turnově chce 
město alespoň zabezpečit. V areálu se nachází 
několik ruin budov, některé v nedávných letech i 
vyhořely, protože v nich přebývali lidé bez 
přístřeší. Ti v nich evidentně přebývají i aktuálně, 
jak je vidět z našich fotografií. Kromě oprav plotů 
bude zřejmě nutná i deratizace objektů. Město 
chce vykoupit pozemky za obchodním domem 
Billa a dlouhodobě jedná o prodeji celého areálu 
uhelných skladů, ale to se zatím domluvit s 
majiteli - panem Hrazdírou a paní Kovandovou, 
dlouhodobě nedaří. „Snažím se to vyřešit 
partnersky dohodou a neposílat na majitele 
právníky, takže jsem rád, že došlo alespoň k 
takovéto částečné dohodě," řekl starosta Turnova 

Tomáš Hocke, když informoval o záměru zabezpečení objektů. Náklady má město po provedení prací vyfakturovat 
majitelům. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Sucho je neradostným 
fenoménem dnešní doby. Klesají hladiny 
podzemních vod, potoků i řek. A právě 
nedostatek vody v říčních tocích ve spojitosti se 
stále rostoucí oblibou vodáctví představuje velký 
problém pro živočichy, kteří v řekách a na jejich 
březích žijí. Vodní turisté mají výrazný zájem 
především o splouvání Ploučnice či Jizery. „Když 
je však nízký stav vody, dřou na některých 
místech lodě o dno, případně je přes mělčiny 

vodáci přetahují. Tím ale nevědomky ubližují 
rybám, jejich plůdku, mihulím, vodnímu hmyzu i 
rostlinám," uvedla Irena Waldhauserová, 
odborná pracovnice ochrany přírody z oddělení 
ochrany přírody odboru životního prostředí a 
zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. 
Často dochází k poškození stanoviště vzácných a 
ze zákona chráněných druhů, jakými jsou vranka 

obecná, střevle potoční, lipan podhorní či mihule potoční, která je dokonce kriticky ohrožená. „Ploučnice je navíc v 
celém splouvaném úseku chráněná jako evropsky významná lokalita, Jizera jen v některých částech, ale to ji na 
přírodní zajímavosti rozhodně neubírá," doplnila Waldhauserová. 
Jediným řešením je jezdit na vodu, když je jí dost, a považovat dno a břehy řeky až na nutné případy za tabu - 
nezastavovat u břehů každou chvíli, nenarážet do nich, nehrabat pádlem do dna, nedrhnout na mělčinách a 
podobně. 
„Nechceme vodáky omezovat. Byli bychom však rádi, kdyby vyráželi na řeky, jen když je vody dostatek. Jednak 

budou mít z plavby lepší zážitek a také tím neohrozí vodní živočichy," řekl Jiří Löffelmann, radní pro resort 
životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. 
Aktuální údaje o stavu se lze dozvědět například na webu raft.cz, který přebírá informace od Českého 
hydrometeorologického ústavu a správců vodních toků. K nim připojuje ikonu semaforu, jehož barva informuje o 
tom, jak jsou dané úseky sjízdné. „Jezdit na zelenou by mělo být jedním z hlavních pravidel nejen letošního léta," 
uzavřel radní Löffelmann. 

 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU – 1.6.2020 v podvečer krátce před 
devatenáctou hodinou se stala dopravní nehoda v Jablonci nad 
Nisou v ulici U Přehrady. Devatenáctiletý řidič s motocyklem 
Yamaha jel ve směru od světelné křižovatky s ulicí Palackého, kde 
na rovném úseku v mírném klesání začal předjíždět vozidlo jedoucí 
ve stejném směru jízdy. Při tomto se ovšem zalekl protijedoucího 
vozidla Škoda Octavia, začal brzdit a následně upadl na vozovku. 
Jeho motocykl se následně střetl s uvedeným protijedoucím 
vozem. Motocyklista při tomto pádu utrpěl lehké zranění. Alkohol u 
něj policisté vyloučili provedenou dechovou zkoušku, který měla 
negativní výsledek. Předběžná výše škody činí částku 40.000,- Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONECKO – Policisté během tříhodinové dopravně 
bezpečnostní akce zjistili spáchání třinácti přestupků a jednoho 
trestného činu.  
3.6.2020 v podvečer od osmnácti do jednadvaceti hodin se na 
Jablonecku uskutečnila dopravně bezpečnostní akce, která byla 
prioritně zaměřená na kontrolu dodržování zákazu požívání 
alkoholických nápojů a jiných návykových látek řidičů vozidel před 
a během jízdy. Kromě těchto kontrol policisté prováděli 
samozřejmě i veškeré další úkony spojené s běžnou silniční 
kontrolou. Pozitivní skutečností je fakt, že během této dopravně 
bezpečnostní akce nepřistihli za volanty kontrolovaných vozidel 
řidiče, který by byl pod vlivem alkoholu. Nicméně zaznamenali 
celkem třináct přestupků týkajících se především nepoužívání 

bezpečnostních pásů a zádržných systémů. Jedna řidička ovšem také před zraky policistů na stanovišti v obci 
Držkov nerespektovala dopravní značku „Zákaz vjezdu všech vozidel“ s dodatkovou tabulí „Mimo bus“ a takto 
projela autobusovou zastávkou. Během kontroly policisté zjistili, že tato řidička u sebe nemá ani předepsané 
osobní doklady a doklady k vozidlu. Jedenácti přestupcům policisté udělili blokovou pokutu a jednání dvou 
oznámili k dalšímu šetření příslušnému správnímu orgánu. Na stejném stanovišti policejní hlídka krátce před 
jednadvacátou hodinou zastavila 32letého řidiče s vozidlem Kia Ceed, který na sebe upozornil tím, že mu nesvítilo 
pravé přední světlo. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné době vysloven 
Magistrátem města Mladá Boleslav zákaz řízení, a to až do ledna 2021. Vzhledem k této skutečnosti mu ještě 
včera policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázaní, za jehož spáchání mu nyní v případě odsouzení hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. Samozřejmě, že dopravně bezpečnostní akce zaměřené na kontroly dodržování zákazu požívání 
alkoholu řidičů vozidel budou nejen na Jabonecku, ale i v celém Libereckém kraji, v následujícím období 
pokračovat. 
 
KRÁTCE: 
4.6.2020 00:15 do 04:20; v ulici Údolí Kamenice v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; neprůjezdný 
pruh, havarované vozidlo; probíhají odklízecí práce; havárie vozidla s požárem, na místě složky IZS. 
5.6.2020 19:35 do 20:20; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda odstraněna; 
havárie OA mimo vozovku, bez zranění. Bez asistence PČR. 
5.6.2020 14:05 do 17:05; v ulici Náměstí Dr. Karla Kramáře v obci Vysoké nad Jizerou okres Semily; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společně, s dalšími spolky akci 

pro všechny občany Loužnice na 
koupališti. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek. S novým měsícem vyšlo hned několik zpravodajů, stačí 

kliknout na obrázek a můžete číst. 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/data/tz/tanvaldsky-zpravodaj-cerven-2020.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/04_06_20.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/26505.pdf
https://drive.google.com/file/d/1A5OlIrHU3nl2svpfgMe0nCGT11tzFEQb/view?fbclid=IwAR3_TdzDmGLKsyHvIjt5bMf7yKl_zTjfTEP5HA_RSLjjvKRnVP43Xwb5EEU


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

KINO JAS JÁRY CIMRMANA TANVALD     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

8.6. 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 PÁTEK 

12.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 

9.6. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 

13.6. 
 

Den: 20/24°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 

10.6. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 

14.6. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 
  11.6. 

Den: 19/23°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 
15.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

 
PRANOSTIKY 

8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 
 
9.6. 
Co červen nedá do klasu, červenec nažene v času. 
 
10.6. 
V červnu-li zamrazí, úroda se zkazí. 
 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše – úroda na vinicích. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, on nejdelší den i 
trávu mívá. 

12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatý Antonín len zasít neprodlím. 
Svatý Antonín pevně veslo třímá, často na něj hřímá. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
14.6. 
Pohoda na svatého Víta – to dobrota na žita. 
Od svatého Víta až k Janu mnoho deště. 
Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta ve dne v noci svítá. 
Na svatého Víta na jedné straně se tmí a na druhé svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty již svítá. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

13.06.          21.06.        28.06. 
 
 
 

 
 
 

Slunce    Měsíc 10.6. 2020 
Vychází: 4:45       Vychází: 00:49      
Zapadá: 20:48     Zapadá: 9:11 

 
 
 
 
 

NASTÁVÁ OBDOBÍ BOUŘEK, 
POZNÁTE KDY PŘIJDE? 

 
             Bouřka se blíží, když: 

• Lidé citliví na pokles tlaku mohou 
být velmi unavení a ospalí 

• Včely se hromadně vracejí do 
úlu. 

• Pavouci jsou v koutku sítí nebo 
schováni v úkrytu. 

• Dobytek lapá po dechu a hlasitě 
funí. 

• Husy nepokojně kejhají. 
• Drobné ptactvo křičí na stromech 

a probírá si peří. 
• Raci vylézají z děr. 
• K večeru přecházejí řásnatá 

mračna čili beránci do 
kupovitých mračen. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 11. 6. 2020 Lenka Pešatová 
 11. 6. 2020 Matěj Růžička 

 13. 6. 2020 Jana Němečková 
 

VÝROČÍ 

8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva lidského 
těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 
12. července. 
8.6.1970 – Únos letadla ČSA: Skupina osmi mladých lidí s 
dítětem přinutila posádku letu Karlovy Vary - Praha přistát v 
Norimberku; nikdo nebyl zraněn. 
9.6. 2004 – Město Litovel bylo poničeno tornádem (stupeň F3). 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
11.6. 1881 – Bylo poprvé otevřeno Národní divadlo premiérou 
Smetanovy Libuše. 
12.6. 1817 – Karl von Drais – první jízda na kole. 
13.6. 1612 – Matyáš korunován králem českým po té, co mu 
jeho bratr Rudolf II. předal korunu českou. 
14.6. 1948 – Klement Gottwald se stal prezidentem 
Československé republiky. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

8.6. - Mezinárodní den oceánů 
9.6. - Mezinárodní den archivů 
10.6. - Významný den: Vyhlazení obce Lidice 
12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění práce dětí 
14.6. - Světový den dárců krve 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Sokolovna byla dohotovena a dne 5. června 1921 byla 
slavnostně otevřena. 
Za tím účelem konáno veřejné cvičení u Liškova háje. Krásný 
slunný den přispěl ku zdaru této slavnosti. 
 
 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

8. 6. 2020 – 14. 6. 2020 

 

8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského 

původu. Jeho vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ 

a hardus - „tvrdý“.  Ačkoliv se jedná o kalendářové 

jméno, jsou v českých zemích Medardové prakticky na 

vymření, jak ukazují následující statistické údaje. 

 

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. 

Význam jména je stejný jako u jeho mužského 

protějšku (Stanislav) – „upevni slávu“, „staň se 

slavnou“. 

 

10.6. - GITA je ženské křestní jméno latinského 
původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Margita, 
které pochází z latinského výrazu pro „perlu“. Gita má 
též indický původ, vykládá se jako píseň v Sanskritu. 
Gita v keltském jazyce znamená ušlechtilý člověk. 
 
11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno 

staroněmeckéno původu – znamená v překladu 

„hnědý, snědý, opálený, brunet“. Jedná se o latinskou 

verzi germánského jména Brun. V češtině se skloňuje: 

Bruno bez Bruna, u středověkých jmen Brunona. 

 

12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno latinského 

původu, jeho význam je (stejně jako u jeho mužského 

protějšku – jména Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. 

Další význam je též přední, čelní, vynikající. Zkráceně, 

familiérně či slangově též Tony nebo Tonja 

 

13.6. - ANTONÍN je mužské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze jména Antoninus, 

kterým byli označováni adoptivní příslušníci 

patricijského rodu Antoniů – doslovný význam je 

„patřící Antoniovi“. Vykládá se jako „vynikající, přední, 

čelný“ (latinské ante=„před“). 

 

14.6. - ROLAND je mužské křestní jméno. Pochází 

ze starogermánského Hruoland (hruod – sláva,land – 

země). 

 

 

 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
JAHODA, JAHODNÍK 
Jahodník obecný (fragaria vesca) neboli zemnice - kdo by neznal a 
neměl rád toto ušlechtilé ovoce, k jehož vynikající chuti se přidává i 
krásný vzhled? Pěkné a působivé jsou především plody, ale ani listy se 
svým tvarem nedají v kráse zahanbit. Avšak pozor, k léčebným účelům 
používáme výhradně lesní jahody. 
 
Všechny zahradní jahody jsou z tohoto hlediska pouze prázdnou 
dobrotou. Jahodníkové lístečky se sbírají hned zjara, dříve než rostlina 
začne kvést, ale nejpozději do začátku kvetení. V té době jsou ještě 
pěkně svěže zelené a plné účinných látek. Listová droga (bylina) se dá 
koupit i v lékárně a v drogerii. Mnohé recepty doporučují fermentaci 
listů, které se potom více podobají ruskému čaji. Jde o zahřívání. 
Profesionální bylinkáři to ale nedoporučují - fermentace snižuje účinné 
šíly jahodníku. Chvála jahodového čaje nemá konce, protože čaj je 

nejen lahodný a chutný, ale i mimořádně zdravý. Proslulý botanik Linné jím léčil například dlouhotrvající dnu. 
 
Jahodník pomáhá při léčení mnoha chorob, například při průjmech a cévních obtížích, při hemoroidech a 
zánětlivých onemocněních i při chudokrevnosti. Jeho hlavní přednost spočívá v širokém a všestranném působení 
na celý organismus. Můžeme jej užívat neomezeně, tím se stává nejdůležitější, zdravotně preventivní rostlinou. 
Každý, kdo si chce zachovat zdraví, měl by častěji místo černého čaje nebo kávy vypít jahodový čaj. 
 
Je výborný i samostatně, ještě lepší je však v kombinaci s plody šípku a listy borůvky, maliníku a ostružiníku. 
 
OČISTA JAHODAMI 
V sezoně je třeba jíst co nejvíce plodů. Známé jsou takzvané jahodové dny - jeden až tři dny jíst jen jahody, které 
dokáží výborně pročistit a zregenerovat celý organismus. Plody obsahují značné množství vitaminů (A, B, C), 
působí mírně močopudně, čistí krev, upravují trávení a stolici. Známe i ojedinělé případy, kdy organismus 
některých lidí reaguje na jahody vyrážkami a svěděním. V takovém případě můžeme používat pouze čaj z listů. 
 
Účinky rostliny: 
dna 
cévní nemoci 
hemoroidy 
chudokrevnost, anémie, blednička  
průjem 
záněty v těle 
zadržování vody v těle - močopudný účinek 
zlepšuje trávení 
zlepšuje konzistenci stolice 
detoxikace - "čistí krev" 
 
 

Lahůdkový čaj: 
list jahodníku 5 (dílů), plod růže šípkové 3 (díly), list borůvky (3 díly), 
list maliníku (ostružiníku) 2 díly, květní plátky růže šípkové 1 (díl) 
Dvě lžíce směsi zalijeme půllitrem vroucí vody a necháme pod 
pokličkou asi 15 minut vylouhovat. Čaj přecedíme, přidáme šťávu z 
poloviny citronu a podle chuti osladíme medem, přírodním hnědým 
nebo hroznovým cukrem. Používáme ho jako konzumní čaj v 
množství podle chuti, po jídle, studený na žízeň a podobně. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
SALÁT S JAHODAMI, FETOU A VLAŠSKÝMI OŘECHY 
1 kg jahod, 2 saláty lollo biondo, 100 g rukoly, 300 g sýra feta, 150 g vlašských ořechů, 
nakrájených nahrubo 
Zálivka: 3 lžíce dijonské hořčice, 6 lžic bílého balzamikového octa, 6 lžic olivového oleje, 
sůl. Jahody omyjte a očistěte, 8 středních dejte stranou a zbylé nakrájejte na čtvrtky (nebo 
na osminky). Salát operte, osušte, natrhejte a dejte do mísy. Rukolu operte, osušte a 
přidejte k salátu. Přisypte jahody, promíchejte, rozdrobte navrch sýr feta a zasypte ořechy. 

Na zálivku rozmixujte zbylé jahody, dijonskou hořčici a balzamikový ocet. Osolte a vmixujte olivový olej. Zálivkou 
přelijte salát. 
 

SALÁT S CHŘESTEM A JAHODAMI 
½ svazku zeleného chřestu – jemné, mladé stonky, 1 avokádo, 200 g jahod, 1 lžíce citronové 
šťávy, 1 lžíce oleje, ½ lžičky balzamika, 1 lžíce bazalkových listů, 2 lžíce nasekané máty. 
Odlomte zdřevnatělý konec chřestových stonků a chřest nakrájejte na malé kousky. Avokádo a 
jahody nakrájejte na kostičky a ihned smíchejte s citronovou šťávou. Pak vmíchejte olej, 
balzamiko a nasekané bylinky. 
 

JAHODOVÉ KNEDLÍKY Z ODPALOVANÉHO TĚSTA 
sůl na špičku lžičky, 1 ks vejce, 500 ml mléko, 300 g hrubá mouka dle hustoty, 
40 g máslo, mouka na podsypání, jahody. 
Mléko svaříme se solí a tukem. Do vařícího mléka nasypeme mouku (300-400 g) 
za stálého míchání. Čím méně mouky přidáme, tím budou knedlíky jemnější. 
Nejrychlejší je to s pomocí mixéru (šlehače). Vznikne nám hutná kaše, kterou 
necháme zchladnout a zašleháme do ní poté ještě vejce. Konzistence se 

nebojíme, pracujeme na pomoučněném stole (na to používáme polohrubou nebo hrubou mouku). Těsto 
přendáme na pomoučněný stůl, zaprášíme moukou a ještě z lehka v ruce propracujeme. Rozdělíme na stejně 

velké kuličky, které naplníme ovocem dle vlastní chuti. Knedlíky naházíme do vroucí vody se špetkou soli, 
přivedeme k varu a vaříme 4-5 minut. Pak knedlíky scedíme, nandáme na talíře, dozdobíme dle chuti a druhu 
ovoce a ihned podáváme. Těsta je zhruba na 10-12 knedlíků. 
 

JAHODOVÁ CHIA MARMELÁDA K RYCHLÉ SPOTŘEBĚ 
2 hrnky jahod, 3 lžíce chia semínek, 3 lžíce sušené třtinové šťávy 
Jahody nakrájíme na malé kousky, dáme do hrnce a podlijeme troškou vody. 
Krátce povaříme, dokud jahody nezměknou, osladíme a přidáme chia 
semínka. Plníme do sklenic. Marmeládu necháme chladnout dnem vzhůru aby 
víčko dostatečně přilnulo a marmeláda déle vydržela. Jakmile vychladne, 

uložíme ji do lednice. Do pár hodin směs ve sklenici zhoustne a nabude konzistence jako klasická marmeláda. 
Není nutné jahody vařit, chia semínka můžete přidat i do syrových jahod. Marmeláda však vydrží jen pár dní, než 
se zkazí. Stejně tak je možné použít jakékoli ovoce. 
 

DOMÁCÍ PRIBINÁČEK S JAHODOVÝM PYRÉ 

250 g tučného tvarohu ve vaničce, 1 kelímek 33% šlehačkové smetany, 2 bal. vanilkové cukry, 
500 g čerstvých jahod, 1 lžíce (nebo víc.. podle chuti) moučkového cukru. 
V misce smícháme tvaroh s vanilkovým cukrem. Šlehačku ušleháme dotuha a přidáme k 
oslazenému tvarohu. Omyté a okapané jahody překrájíme a spolu s moučkovým cukrem 
ponorným mixérem rozmixujeme na pyré. Pár jahod si necháme na ozdobu. Do sklenic či 
pohárů vrstvíme na střídačku pyré a pribiňáček. Dáme vychladit a můžeme podávat. 
 

JEMNÁ JAHODOVÁ BUBLANINA 
4 ks vejce, 350 g moučkový cukr, 1 ks vanilkový cukr, 120 g máslo (pokojové teploty), 2,5-3 dcl mléko, 400 g 

polohrubá mouka, 1 ks prášek do pečiva, jahody, moučkový cukr na 
posypání. 
Vajíčka oddělíme, moučkový cukr a vaniklový cukr šleháme se žloutky, 
přidáme měkké máslo. Po vyšlehání přiléváme postupně mléko. Bílky 
vyšleháme se špetkou soli na pevný sníh. Mouku smícháme s práškem 
do pečiva a přes sítko prosejeme. Žloutkovou směs smícháme se 

sněhem a přisypeme mouku. Dobře zlehka zamícháme těsto, které 
vylijeme na vymazaný a moukou vysypaný hluboký plech. Těsto rovnoměrně rozetřeme a na povrch dáme 
libovolné ovoce, v mém případě jahody. Pečeme na 180 st. asi 20-25 minut. Vychladlý posypeme moučkovým 
cukrem. 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

POHÁDKY NA ZAHRADĚ 
Jelikož se letošní rok nebude konat v Loužnici oblíbený Dětský den, vytvořte dětem pohádky doma. 

Pozvěte s dětmi na zahradu letní víly a užívejte si s nimi dlouhé večery. 
Stačí Vám světýlka na baterky, sklenice s víčkem, drát, nůžky, papír a přírodniny jako mech, kamínky, větvičky 

apd, zde se meze Vaší fantazii nekladou. Večer si při této lampičce můžete vyprávět pohádky a pozorovat padající 
hvězdy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Úryvek z knihy pana Aleše Víta: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce lije 
Medardova kápě čtyřicet dní kape. 

 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, 
který žil ve Francii v šestém století. Již 
od mládí vynikal velkou zbožností a v 
biskupském úřadě při každé příležitosti 
pomáhal chudým a potřebným. Podle 
legendy ho jednou ještě v dětství 
ochránil před prudkou průtrží mračen 
orel, který nad ním roztáhl svá křídla 
jako deštník. Snad právě z toho pochází 
známá pranostika. A proč právě kápě? 
Pravděpodobně půjde spíš o slovní 
hříčku – na Slovensku totiž nekape 
kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává 
zachován. Medardovskou pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší 
dobu ovlivňuje počasí u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a 
obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože celých čtyřicet dnů souvislého deště v 
tomto období za historii meteorologického pozorování ještě zaznamenáno 
nebylo! Svatého Medarda lidé často vzývali jako patrona senosečí – právě v 
tomto období totiž bylo suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento 
den, stejně jako to špatné, se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na 

jakou notu Medard zahraje, na tu se bude celý měsíc tancovat."  
Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil podpořit 
mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale dostala se až 
na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato nejpočestnější 
panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho však 
čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí 
oceánský vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou 
přichází pět tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské 
(24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. 
Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a 
deštivého počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem 
první červnové dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší 
souvislé období, kdy každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky 
by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za 
patrona proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, 
sládků a meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za 
úrodu polí a vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména 
Mahtahard. První částí jména je math což znamená - moc, síla, druhá část hardus 

znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, 
silný a tvrdý. Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci 

tohoto jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti 
druhým a také jim pomáhat. 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ JE NA SVĚTĚ JIŽ 15 LET 
 

Již od 7.6.2005 vychází v naší obci každý týden « LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ », můžeme říci, že je to 

tradice.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 

 
 

DĚKUJI VŠEM ZA PŘÍZEŇ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADY 
Účast mladistvých osob při tanečních zábavách buď zamezována. Při zastávání funkcí varhanických 
šetřiti je podmínek uvedených ve výměru povolovacím. Žádosti za zproštění míst mají osoby učitelské 
včasně podávati. 
 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ C.K. ZEMSKÉ ŠKOLNÍ RADY 
C.K. zemská školní rada vydala následující nařízení. Ve příčině odebírání a dodání Věstníku Vládního.  
Nové učební osnovy pro kreslení, zákaz používání cizozemských výrobků při ručních pracích, o rozvoji 
rakouského námořnictva, o návštěvě chlapeckých měšťanských škol dívkami, o školních kuchyních, o 
zachování národních krojů, pravidla o ochraně zvířat, o dopisování správ škol s farními úřady, o 
nadačních listinách, o kvitancích učitelek ručních prací, o zakupování šicích strojů na školách (bližší 
podrobnosti v indexu normální) 

 
ŠKOLNÍ VÝLET 
Celodenní školní výlet žáků obou tříd zdejší školy konán dne 11. července 1913 na Muchovské skály, 
Pustinu a Berany. 
 
POVĚTRNOST 
Léto v roce 1913 bylo velmi deštivé a studené. Úroda byla dosti příznivá, ale sklizeň zvláště krmiva 
byla špatná. Včelařství nemělo již přes 20 let tak špatného výsledku. Včely daly málo rojů a medu 
nedaly žádného. Musely býti krmeny cukrem, poněvadž ani pro sebe si nenanesly zásob. 
 
STROMKOVÁ SLAVNOST 
Slavnost stromková měla se odbývati dne 11. dubna 1913. Pro nepříznivé počasí konána nebyla. 
Rozdáno bylo žákům 40 stromků ze školní zahrady. 
 
BESÍDKA S RODIČI 
Dne 6. dubna 1913 konal sbor učitelský besídku s rodiči za účasti 20 osob. 
 
Foto: Pohled na Loužnici od „Dolení vily“ přes „Křížek“, rybník u křížku a dál přes Zásadu na hřeben 
černostudniční s Muchovem 
Pokračování příště…. 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Potkal jsem pošťáka a ptal se kolik je hodin. Odpověděl 
jsem mu po jejich: mezi 8-14… 
... a přitom bylo 17:30 
 
Požádal jsem přítelkyni jestli by mi nedonesla noviny. 
„Neblázni. Půjč si můj iPad.“ Odpověděla. 
Ten pavouk neměl ani tušení, co ho trefilo. 
 
Muž si koupil mobilní telefon. 
Večer si s ním vlezl do vany a zavolal manželce na 
pevnou linku do pokoje: „Miláčku, pojď mi umýt záda.“ 
A z telefonu se ozve: „Teď nemůžu, ten můj vůl je ještě 
doma!“ 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
 „Jsme ztraceni, ale ostatní živočichové kráčí pořád po správné cestě. Oni jsou tou správnou cestou.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 
Adresa: Dřevěnice u Jičína 

GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 
Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 22/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


